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KẾ HOẠCH 

Truyền thông và tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi,  

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

 Việt Nam năm 2013 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1330/KH-UBND ngày 09/5/2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về tổ chức lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;  

Kế hoạch số 811/KH-HĐPH ngày 11/5/2025 của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Công văn số 797/STP-

XDVB&PBGDL ngày 09/5/2025 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, 

xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp năm 2013. 

Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch truyền thông và tổ chức lấy ý kiến về 

dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Việc truyền thông dự thảo Nghị quyết được thực hiện rộng rãi, thông 

qua các kênh thông tin với các hình thức phù hợp. 

2. Việc lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết nhằm phát huy quyền làm chủ 

của công chức, người lao động cơ quan; huy động trí tuệ tập thể và tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013. 

3. Việc tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công 

khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm tiến độ, chất lượng và tiết kiệm. 

4. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và 

dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, thống nhất cao; kiên quyết đấu tranh với 

các luận điệu chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước trong quá trình lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Truyền thông về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013 

1.1. Nội dung truyền thông 

a) Sự cần thiết, mục đích, ý nghĩa sửa đổi Hiến pháp năm 2013  
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Hiến pháp năm 2013 là Hiến pháp của thời kỳ đổi mới toàn diện, đồng bộ, 

đáp ứng yêu cầu của công cuộc xây dựng, bảo vệ đất nước và hội nhập quốc tế, 

trong đó quy định cụ thể về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và việc phân định các đơn 

vị hành chính ở địa phương của nước ta với tên gọi của từng loại đơn vị hành 

chính ở 03 cấp là: Cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã.  

Đảng ta đã chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị bảo đảm yêu cầu tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu 

quả. Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII đã thống nhất định hướng xây dựng mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, sắp xếp các tổ chức chính trị - xã 

hội, các hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ vào Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam. Vì vậy, việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trong thời điểm hiện nay là hết sức cần thiết, là một bước đi lịch sử, mang 

tính kiến tạo, tạo cơ sở hiến định cho việc thực hiện cuộc cách mạng về tinh gọn 

tổ chức bộ máy, xây dựng, hoàn thiện, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ 

thống chính trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển đất nước nhanh, bền vững 

trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của 

dân tộc.  

Sửa đổi Hiến pháp là sự kiện quan trọng của quốc gia, liên quan đến vận 

mệnh của dân tộc và quyền lợi của mỗi người dân. Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân 

dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết nhằm khẳng định nghĩa vụ, 

quyền lợi của mỗi công dân; đồng thời, huy động trí tuệ tập thể, tạo sự đồng 

thuận sâu rộng trong toàn xã hội thể hiện tinh thần dân chủ và phát huy quyền 

làm chủ của Nhân dân. Những đóng góp của mỗi người dân sẽ bồi đắp, củng cố 

vững chắc thêm nền dân chủ, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân. 

b) Tài liệu phục vụ truyền thông  

- Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự 

thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ chức lấy ý kiến 

Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

 - Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013.  

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết.  

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp.  

(Các tài liệu trên được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Cổng 

thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh Cao Bằng và gửi 

kèm theo Kế hoạch này) 
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1.2. Hình thức truyền thông  

- Đăng tải nội dung truyền thông trên Trang Thông tin điện tử Thanh tra 

tỉnh; chia sẻ qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành nội bộ. 

- Truyền thông trực tiếp tại các cuộc họp giao ban cơ quan, sinh hoạt chi 

bộ, sinh hoạt chuyên đề. 

- Các hình thức phù hợp khác. 

1.3. Thời gian thực hiện truyền thông  

Việc truyền thông được thực hiện từ ngày Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 công bố dự thảo Nghị quyết đến khi 

Nghị quyết được Quốc hội thông qua. 

2. Tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp năm 2013 

2.1. Nội dung lấy ý kiến 

Toàn bộ dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, bao gồm bố cục, nội dung 

và kỹ thuật trình bày; trong đó tập trung góp ý vào các nội dung sửa đổi, bổ sung 

Điều 9, Điều 10, khoản 1 Điều 84, Điều 110, khoản 2 Điều 111, khoản 2 Điều 

112, khoản 1 Điều 114, khoản 2 Điều 115 của Hiến pháp năm 2013, bám sát chủ 

trương và định hướng về phạm vi sửa đổi, bổ sung Hiến pháp đã được thông qua 

tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII1. 

2.2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến 

- Thủ trưởng các phòng Thanh tra tỉnh tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị 

quyết đối với công chức, người lao động trực thuộc bằng các hình thức đa dạng, 

linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tiễn (tổ chức họp, lấy ý kiến,….) ; nội 

dung góp ý bằng văn bản gửi qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành về Văn 

phòng Thanh tra tỉnh để xây dựng báo cáo tổng hợp theo yêu cầu của UBND 

tỉnh. 

- Công chức, người lao động Thanh tra tỉnh tham gia góp ý kiến về dự 

thảo Nghị quyết trên ứng dụng VNeID, Cổng thông tin điện tử Quốc hội, Cổng 

thông tin điện tử Chính phủ đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về lãnh đạo 

phòng để tổng hợp gửi Văn phòng. 

2.3. Thời gian lấy ý kiến 

Từ ngày Kế hoạch được ban hành đến hết ngày 20/5/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

                                                 
1 Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XIII: “Thống nhất chủ trương sửa đổi, bổ sung Hiến pháp, pháp luật của Nhà nước liên quan đến các quy định về 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; các quy định về chính quyền địa phương phục vụ việc 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; bảo đảm hoàn thành trước ngày 30/6/2025, có hiệu lực từ ngày 

01/7/2025; quy định thời gian chuyển tiếp để bảo đảm hoạt động thông suốt, không gián đoạn, phù hợp với lộ 

trình dự kiến sắp xếp, sáp nhập”. 
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1. Căn cứ Kế hoạch này Thủ trưởng các phòng Thanh tra tỉnh tổ chức 

triển khai lấy ý kiến công chức, người lao động trực thuộc tham gia đóng góp ý 

kiến vào dự thảo Nghị quyết đảm bảo kịp thời, chất lượng, hiệu quả; đồng thời 

tuyên truyền, phổ biến, vận động công chức, người lao động tham gia góp ý kiến 

về dự thảo Nghị quyết trên ứng dụng VNeID, Cổng thông tin điện tử Quốc hội, 

Cổng thông tin điện tử Chính phủ. Các phòng tổ chức, triển khai lấy ý kiến báo 

cáo về Văn phòng tổng hợp chậm nhất ngày 21/5/2025. 

2. Văn phòng Thanh tra tỉnh tham mưu tổ chức thực hiện cụ thể các nội 

dung của Kế hoạch; xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cơ quan 

đảm bảo nội dung theo đề cương và gửi đến Sở Tư pháp chậm nhất ngày 

24/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng./. 

 
Nơi nhận:      
- Sở Tư pháp (b/c);                                                                                

- Lãnh đạo TTra tỉnh;  

- Các phòng Thanh tra tỉnh; 

- Trang TTĐT; 

- Lưu: VT.      

CHÁNH THANH TRA 

 
 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Ánh Hồng 
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